UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Politologických studií

Katedra Politologie

Sekuritizace migrace v České republice
- případ zahraničních bojovníků

Diplomová práce

Autor práce: Petr Lukašík

Studijní program: Politologie (N6701)

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Tomáš Kučera, Ph.D.

Rok obhajoby: 2019

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne Petr Lukašík

Bibliografický záznam

LUKAŠÍK, Petr. Sekuritizace migrace v České republice - případ zahraničních

bojovníků. Praha, 2019. 86 s. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova, Fakulta

sociálních věd, Institut Politologie. Katedra bezpečnostních studií. Vedoucí diplomové

práce Mgr. et Mgr. Tomáš Kučera, Ph.D.

Rozsah práce: 163 266 znaků

Anotace

Práce se věnuje fenoménu zahraničních bojovníků v České republice. Dle práce se

v případě zahraničních bojovníků jedná o specifický druh migrantů, kteří, ať již

krátkodobě nebo se záměrem k trvalé relokaci, cestují do konfliktních oblastí. Někteří

později migrují také zpět do země původu. Práce se zahraničními bojovníky v České

republice zaobírá s dvěma cíli. Prvním cílem je zjistit potenciální poptávku pro

případnou sekuritizaci zahraničních bojovníků v prostředí České republiky na straně

české společnosti. Za tímto účelem je práce orámována teorií sekuritizace. Druhým cílem

textu je přiblížení fenoménu zahraničních bojovníků jak v obecné rovině, tak v podobě

lokání. Text tedy nejprve analyzuje odbornou literaturu co do definičních znaků, počtu

bojovníků, odhadu hrozby i nastavených protiopatření. Následně je prostor věnován

zahraničním bojovníkům původem z České republiky. Za účelem zisku informací

potřebných pro naplnění obou cílů práce pak bylo spuštěno dotazníkové šetření. Zjištěná

data naznačují, že zájem o sekuritizaci zahraničních bojovníků na území České republiky

není. Rozdílů mezi zahraničními bojovníky v obecné rovině a v České republice také

mnoho není, rozlišovacím znakem může orientace na konflikt na Ukrajině nežli na

Blízkém východě.

Annotation

The thesis in your hands focus on foreign Fighter phenomenon in the Czech Republic. It

argues, that Foreign Fighters are specific kind of migrants who travel both short-term and

long-term into a conflict area of their choice. Some do come back to their countries of

departure. The thesis has two goals. First one is to find out if there is potential for

securitization of Foreign Fighters in the Czech Republic present in Czech society. For

this purpose, securitization theory is used. Second goal of the thesis is to look closer on

the Foreign Fighter phenomenon both in general and in local circumstances. The thesis

presents analysis of academic literature on the topic of Foreign Fighters. It discusses

definitions, Foreign Fighter numbers and threat assessment, and approaches adopted to

deal with the phenomenon. Next, specifics of foreign Fighters in the Czech Republic are

discussed. A survey was launched in order to gain data for this study among Czech

society. Results of the survey indicate there is not much interest for securitization of the

topic in the Czech Republic. Further results yielded there is not much of a difference in

Czech Foreign Fighters and their compatriots from other countries, except maybe focus

of Czech fighters on Ukraine except Middle East.
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1. Úvod
Noc ze 6. na 7. dubna 2014, sídlo oblastní správy ve městě Doněck obsazuje zhruba

padesát osob. Tyto ustanovují vlastní parlament a vyhlašují nezávislou Doněckou lidovou

republiku. Píše se 24. den měsíce května roku 2014 okolo půl třetí odpoledne, muž

v basebalové čepici, s kamerou na hrudi, a s několika taškami vstupuje do židovského

muzea Bruselu. Ozývá se střelba a muž o pár minut později opět odchází. Na místě

zůstávají tři oběti, čtvrtá umírá později na následky střelný poranění. Píše se 4. července

roku 2014 a chalífa Ibrahim, dříve znám jako Abu Bakr al-Baghdadi, stoupá po schodech

kazatelny ve velké mosulské mešitě al-Nuri aby pronesl svou první řeč jakožto samozvaný

chalífa.

Co mají tyto tři v podstatě naprosto samostatné incidenty společného? Jsou

předzvěstí vzedmutí nové a velmi početné vlny zahraniční bojovníků. Dle většiny

výzkumů právě tyto události lze identifikovat jako jedny z výrazných spouštěčů nové vlny

zahraničních bojovníků, která je mnohými označována jako bezprecedentní.

Vyhlášení doněcké republiky bylo spouštěcím momentem stále v určité míře

probíhajícího konfliktu na východní Ukrajině, kam hojně cestovali zahraniční bojovníci

především z Ruska a střední či východní Evropy. Vyhlášení chalífátu, spolu s apelem na

muslimy po celém světě, aby přicestovali do Sýrie a připojili se k boji, předznamenává růst

(proto)státního útvaru, jež do svých řad nakonec přiláká v úhrnu přes 40 tisíc zahraničních

bojovníků. A konečně Mehdi Nemmouche, bruselský útočník a v roce 2013 zahraniční

bojovník na straně ISIS (tedy Islámského státu v Iráku a Sýrii, předchůdce Islámského

státu), který se stal symbolem navrátivšího se bojovníka jako hrozby Evropě. Tedy hrozby,

kterou budou dále akcentovat teroristické útoky bývalých zahraničních bojovníků, v čele

s jedním z největších a nejkoordinovanějších útoků za poslední roky, tedy listopadovými

útoky v Paříži roku 2015.

Kdo ale jsou zahraniční bojovníci, jaké osoby se vlastně skrývají pod tímto

označením, a jak velkou hrozbu skutečně představují? Tyto a mnohé další otázky náhle

rezonovaly společností ve všech zemích fenoménem zahraničních bojovníků zasažených.

Odlivem bojovníků, tedy jakousi nejnovější emigrační vlnou za účelem boje na cizím

území, tento vývoj začíná, avšak zdaleka nekončí. Tento pohyb osob, tedy jakási migrace

za účelem zapojení na ozbrojeném konfliktu, může mít mnoho podob. V některých
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případech se jedná o relokaci krátkodobou, jindy pro změnu opakovanou, a někdy alespoň

původním záměrem trvalou. Je možno říci, že Evropa na tento fenomén nebyla připravena,

a že mnohé se řešilo a stále řeší za pochodu. Ve snaze řešit (potenciální) hrozbu za strany

zahraničních bojovníků byly přijaty některé dokumenty a rezoluce jak na úrovni

Organizace spojených národů, tak na úrovni Evropské unie. Cílem těchto je zamezit dalším

teroristickým útokům ze strany zahraničních bojovníků. Většina má dopad i na národní

stát, jež úmluvy mezinárodního charakteru transponuje do svého právního řádu. Co do

rozměru postihu terorismu ve spojení se zahraničními bojovníky proběhla velmi rychlá

sekuritizace problému na poli OSN, jehož výsledkem se stala rezoluce 2178 o zahraničních

teroristických bojovnících. Tato však postihuje jenom část fenoménu, tedy bojovníky

s vazbou na teroristické skupiny, co ale ostatní zahraniční bojovníci? Jsou hrozbou? A co

Česká republika, je připravena potýkat se v případě potřeby s fenoménem zahraničních

bojovníků? Tyto a mnohé další otázky vyvstaly v souvislosti s potřebou zabezpečit pohyb

zahraničních bojovníků, tedy s potenciální potřebou sekuritizovat fenomén zahraničních

bojovníků na různých úrovních, včetně národní.

1.1. Cíle práce
Práce, která se vám dostává do rukou, je studií do oblasti vnímání fenoménu

zahraničních bojovníků na území České republiky. Na jejích stránkách naleznete jak

rozbor fenoménu zahraničních bojovníků vycházející z aktuálně dostupné akademické

literatury, tak sondu do případů a projevů takového fenoménu v jeho vazbě na území

České republiky. Práce však není pouze kompilací výzkumů a deskripcí fenoménu v rovině

obecné a lokální, naopak, klade si také vlastní výzkumné otázky ohledně sekuritizace

zahraničních bojovníků v ČR a o obecném povědomí české společnosti o daném

fenoménu. Hlavní cíle práce lze proto vymezit dva: zaprvé, určit, zda je přítomen zájem

publika na sekuritizaci fenoménu na území ČR, a zadruhé, zjistit obraz zahraničního


[…]


- osobou, jež není příslušníkem oficiálních ozbrojených sil státního aktéra

zapojeného na konfliktu.

Teroristický rozměr u zahraničních bojovníků z pohledu respondentů je zastoupen podílem

necelých 30% na celkových odpovědích. Přesto, právě možnost spáchání teroristického

činu je spatřována jako druhá nejvýznamnější obava generovaná e strany respondentů

vzhledem k zahraničním bojovníkům. Jediná oblast ohrožení vnímaná jako zásadnější je

činnost radikalizační a rekrutační. Třetí oblast v pořadí, tak jak potenciální oblasti ohrožení

vnímají respondenti, je pak polarizace společnosti.

Mezi hlavními motivačními faktory ženoucími zahraniční bojovníky, pak

respondenti spatřují ideologické faktory, odpor proti vývozu kultury do konfliktních oblastí

(toto pravděpodobně platí výrazně více pro Blízký východ, nežli pro Ukrajinu) a obranu

společné identity. Za hlavní rekrutační nástroje jsou považovány (v tomto pořadí) -

náboženské skupiny, sociální skupiny, a těsna za nimi internet.

Obava z fenoménu zahraničních bojovníků jako takového je poměrně zásadní,

dokonce natolik, že většina respondentů by se přikláněla k užití nadstandartních nástrojů

pro zvládnutí fenoménu. Za méně závažný je pak viděn problém navrátivších se bojovníků,

který ač jako problém rozhodně vnímán je, neopravňuje dle většiny respondentů k užití

nadstandartních nástrojů. Ohrožení přímo české republiky je pak chápáno povětšinou jako

malé. Je to tedy spíše nadnárodní rozsah, co je spatřováno jako problematické ze strany

respondentů.

Ohledně přístupu k navrátivším se bojovníkům panuje převážná shoda na

represivním přístupu, ač povětšinou považovaného za správnou variantu v kombinaci

s rehabilitačními programy. Toto vše by pak mělo probíhat pod taktovkou státního aparátu.

Zapojení na případných rehabilitačních programech pro navrátivší se zahraniční bojovníky

však odmítá více 3/4 dotázaných.
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7. Závěr
Fenomén zahraničních bojovníků, ač zdaleka nepředstavuje nic nového či

neznámého, je momentálně tématem rezonujícím v podstatě po celé Evropě, ne-li rovnou

světě. Nemalé počty zahraničních bojovníků migrují do konfliktních oblastí, a často

následně zase zpět do země původu. V některých případech je tato migrace spojena pouze

s krátkým pobytem v zahraničí, v jiných případech však zahraniční bojovníci odjíždění

s představou trvalé relokace, s představou, že se budou v místě konfliktu podílet na

výstavbě nové místní společnosti či (proto)státních útvarů.

Cíle práce byly vytyčeny v podstatě pouze dva, přesto byly vztaženy k poměrně

široké problematice. Dle teorie sekuritizace práce rozebírá případný zájem české

společnosti na sekuritizaci zahraničních bojovníků v České republice. Tento se však

prokázal, dle odpovědí z dotazníkového šetření, býti v podstatě nepřítomen. Fenomén

zahraničních bojovníků není totiž pro území České republiky vnímán jako hrozba. Za

hrozbu v obecné rovině však fenomén spatřován je, Češi jej pouze nereflektují jako hrozbu

pro území jejich státu.

Druhým z cílů bylo představit fenomén zahraničních bojovníků v jeho obecné

rovině, stejně jako v jeho lokální české variantě, a konfrontovat tuto vědomost

s představou české společnosti získanou prostřednictvím dotazníkového šetření. Jak se

ukázalo, lokální vnímání fenoménu se nikterak výrazně neliší od přehledů poskytovaných

odbornou literaturou. Rozsah problému pro území představuje zhruba dvě až tři desítky

osob, není proto nikterak velký v porovnání s ostatními evropskými státy, spíše naopak.

Taktéž zaměřením se lokální zahraniční bojovníci liší, když jich větší počty míří na

Ukrajinu, nežli do oblasti Blízkého východu.

Přístup České republiky k zahraničním bojovníkům je represivní, přičemž právní

rámec prozatím zvládá boj s fenoménem. Česká společnost není proti případným

rehabilitačním programům pro zahraniční bojovníky, tyto by však byly nad rámec

represivního přístupu, a probíhaly by buďto přímo na národní úrovni, nebo alespoň pod

diktátem státu.
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Summary

Foreign Fighter phenomenon, although nothing exceptionally new or unknown, is currently

a topic that resonates through Europe, I not the whole world. Foreign Fighters migrate in

no small numbers into conflict zones and then often back again. In some cases, this

relocation is but short-term, in others, however, Foreign Fighters leave their country of

origin to relocate permanently, to build a new life, new community, or even (proto)states.

Main goals of this thesis were but two, although these cover an issue quite vast in nature.

According to the securitization theory, this thesis explores whether there is public interest

in securitization of Foreign Fighter phenomenon in the Czech Republic. However, the

interest in said topic proved to be not attractive enough to reach level of interest needed for

securitization. Although indeed an issue in general, Foreign Fighters are not seen as a

threat to the Czech Republic itself.

Second goal was to present the Foreign Fighter phenomenon in both general and local

settings in order to confront information learned with public view of the phenomenon.

There proved to be no real difference in local understanding of the phenomenon when

compared to the picture drawn from academic sources. The extent of the phenomenon in

Czech Republic reaches from twenty to thirty Foreign Fighter cases. Thus, it is no so large

a problem as in other European countries, quite the contrary. The focus of local Foreign

Fighters is also different with regard to conflict zones chosen as better part of these fighters

leave for Ukraine, not Middle East.

Czech approach to the Foreign Fighter phenomenon is restrictive in nature, with

prosecution holding primacy. However, Czech society in not strictly against introduction

of rehabilitation programs. Rehabilitation programs may take place provided such

programs are secured on national lever, or at least under the state supervision.
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