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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Práce se zabývá zajímavým a v současnosti politicky relevantním tématem
zahraničních bojovníků a jejich návratu a reintegrace. Autor se rozhodl přiklonit
k tomuto tématu až v pozdější fázi vypracovávání, a proto je v úvodu patrná poněkud
násilná snaha o vztažení tohoto tématu k fenoménu migrace, což bylo autorovo
původní téma.

Práce představuje vcelku kompetentní a zajímavý popis fenoménu zahraničních
bojovníků (kap. 3) a zmapování stavu v ČR (kap. 4). Tyto části práce se z pohledu
čtenáře jeví nejzajímavějšími.

Nicméně hlavní část výzkumu a potenciální přínos práce tkví na dotazníkovém
šetření poptávky po sekuritizaci zahraničních bojovníků v ČR. Pokud bychom tento
výzkum pojali jako metodologické cvičení, lze říci, že autor obstál. Práce je
koherentní, klade si jasnou výzkumnou otázku, pokládá operacionalizovatelné
hypotézy, tyto hypotézy ověřuje skrze dotazníkové ošetření a na výzkumnou otázku
jednoznačně odpovídá. Autor si je zároveň vědom omezení (především
reprezentativnost výzkumu) a problémů, který tento způsob šetření provází. Kvůli
těmto omezením je ale vypovídací hodnota provedeného výzkumu téměř nulová.

Pochybnosti vzbuzuje teoretický předpoklad práce, dle něhož lze průzkumem zjistit
společenskou poptávku po sekuritizaci. Takový přístup představuje poněkud
mechanické a nekritické čtení teorie sekuritizace.

Vedlejší kritéria:

Omezené zdroje se týkají hlavně kapitoly o sekuritizaci, která využívá pouze
Buzana (2005), Waissovou (2004) a Balzacqa (2016)

Práce je psána květnatým až hravým jazykem.

Při odkazování je využívána nepříliš šťastná kombinace poznámek pod čarou
a harvardského stylu. Používání „ibid.“ není konzistentní.
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Celkové hodnocení:

Dlouho očekávaná diplomová práce Petra Lukašíka je svěže napsané dílo,
které může poskytnout čtenáři zajímavé informace o problematice
zahraničních bojovníků ve světě i v Česku. Vlastní výzkum již takový přínos
čtenářovu poznání přinést nemůže. Nelze však autorovi upřít poctivost při
jeho vypracovávání a značnou míru kompotence, které v tomto cvičení
prokázal.

Výsledná známka: C (78)
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